報道関係各位
2025年 3 月 13 日
富士電機株式会社

製造業向け AIスタートアップ企業への出資について

富士電機株式会社は、製造業向け AI サービスを提供する株式会社フツパー（以下、フツパー社）に出

資しましたので、お知らせいたします。

 製造業で生産性向上や省エネを実現するスマートファクトリーの導入が進んでいます。
当社は、自社工場のスマートファクトリー化と、その技術・知見を活かしたスマートファクトリー事業

の強化を進めています。当社のスマートファクトリーは、生産ラインの稼働やエネルギーの使用を監視・
制御し、最適な生産計画の立案と安定的、かつ高効率な生産活動を支援するものです。
フツパー社は、製造業向け AI サービスを提供するスタートアップ企業です。外観検査などの画像分析

や、生産ラインにおける人員の最適配置を実現する独自の AI 技術を持ち、高品質で低価格な汎用パッケ
ージを提供できる点に強みがあります。
当社は、AI 活用によるスマートファクトリー事業の強化を目指しており、フツパー社は、新製品開発

を加速すべく製造業のパートナーを探していました。こうした両社の狙いが合致し、今般の当社の出資、
及び協業の実現に至りました。
今後両社は、スマートファクトリー分野における技術・製品シナジーを発揮してソリューション提案を

強化するとともに、新製品・新事業の創出を目指します。また当社は、フツパー社のサービスを自社工場
へ適用し、さらなる生産性向上や省エネ化を図ります。

■富士電機の中長期的な研究開発の取り組み
 https://www.fujielectric.co.jp/about/ir/library/ar2024/strategy02/
■株式会社フツパー
 代表者：代表取締役 大西洋
設立年：2020 年

 所在地：大阪府大阪市淀川区
 事業内容：製造業向け AI サービスの提供
 URL：https://hutzper.com/

（注）本リリースに掲載している情報は発表日時点のものであり、予告なく変更する場合もございます。

https://www.fujielectric.co.jp/about/ir/library/ar2024/strategy02/
https://hutzper.com/